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MINISTERUL FINANÞELOR MINISTERUL MUNCII MINISTERUL SÃNÃTÃÞII
ªI PROTECÞIEI SOCIALE

O R D I N
pentru modificarea ºi completarea Normelor metodologice

privind constituirea Fondului iniþial de asigurãri sociale de sãnãtate în anul 1998
În temeiul prevederilor art. 90 alin. (6) din Legea asigurãrilor sociale de sãnãtate nr. 145/1997, ministrul finanþe-

lor, ministru de stat, ministrul muncii ºi protecþiei sociale, ºi ministrul sãnãtãþii
emit urmãtorul ordin:

Art. 1. Ñ Normele metodologice privind constituirea
Fondului iniþial de asigurãri sociale de sãnãtate în anul
1998, aprobate prin Ordinul comun al ministrului finanþelor,
al ministrului de stat, ministrul muncii ºi protecþiei sociale,
ºi al ministrului sãnãtãþii nr. 2.288 din 31 decembrie 1997
ºi publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 394 din 31 decembrie 1997, se modificã ºi se comple-

teazã potrivit normelor prevãzute în anexa la prezentul
ordin.

Art. 2. Ñ Normele metodologice privind constituirea
Fondului iniþial de asigurãri sociale de sãnãtate în anul
1998, cu modificãrile ºi completãrile aduse potrivit prezen-
tului ordin, se vor republica în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Ministrul finanþelor, Ministru de stat, Ministrul sãnãtãþii,
Daniel Dãianu ministrul muncii ºi protecþiei sociale, Ion Victor Bruckner

Alexandru Athanasiu
Bucureºti, 15 aprilie 1998.
Nr. 819/117.
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ANEXÃ

N O R M E
pentru modificarea ºi completarea Normelor metodologice 

privind constituirea Fondului iniþial de asigurãri sociale de sãnãtate în anul 1998

Articol unic. Ñ Normele metodologice privind constitui-
rea Fondului iniþial de asigurãri sociale de sãnãtate în anul
1998, aprobate prin Ordinul nr. 2.288/1997, se modificã
dupã cum urmeazã:

1. La punctul 3 litera a), în loc de �1997Ò se va citi
�1998Ò.

2. Dupã primul alineat de la punctul 3 litera a) se intro-
duc douã alineate cu urmãtorul cuprins:

�Contribuþia de 2%, menþionatã la alineatul precedent,
se calculeazã în continuare conform reglementãrilor din
Ordonanþa Guvernului nr. 22/1992, aprobatã prin Legea
nr. 114/1992, baza de calcul la care se aplicã neincluzând
sumele reprezentând indemnizaþii pentru concediile medi-
cale plãtite din fondul de salarii potrivit Legii nr. 49/1992.

Drepturile salariale aferente perioadelor anterioare intrãrii
în vigoare a legii ºi plãtite dupã 1 ianuarie 1998 nu intrã
în calculul contribuþiei la asigurãrile sociale de sãnãtate,
asupra acestor drepturi calculându-se numai contribuþia de
2%, stabilitã potrivit Ordonanþei Guvernului nr. 22/1992.Ò

3. Punctul 3 litera b) se completeazã cu urmãtorul text:
�Contribuþiile pentru asigurãri sociale de stat rãmân în

continuare în cotã de 23% pentru grupa a III-a de muncã,
28% pentru grupa a II-a de muncã ºi 33% pentru grupa I
de muncã, precum ºi de 13% în cazul personalului casnic
angajat de persoane fizice pentru îngrijirea persoanelor în
vârstã, a persoanelor cu handicap ºi a copiilor, aºa cum
rezultã din Legea nr. 49/1992 ºi, respectiv, din Ordonanþa
Guvernului nr. 22/1992.Ò

4. Punctul 5 litera b) se completeazã cu un alineat cu
urmãtorul cuprins:

�În sensul prevederilor Legii nr. 145/1997, membrii în
consiliile de administraþie, cenzorii, membrii adunãrii gene-
rale a acþionarilor, consilierii care participã la ºedinþele con-
siliilor judeþene sau locale sau la alte ºedinþe pentru care
primesc indemnizaþii potrivit legii, membrii diverselor comisii
care primesc indemnizaþii pentru activitatea prestatã, per-
soanele beneficiare de indemnizaþii ºi de alte drepturi
impozabile potrivit dispoziþiilor legale în vigoare se asimi-
leazã cu persoanele încadrate pe bazã de convenþie civilã
de prestãri servicii.Ò

5. Dupã litera b) de la punctul 5 se introduce litera b1)
cu urmãtorul cuprins:

�b1) Contribuþia pentru asigurãrile sociale de sãnãtate,
care excede impozitului din care se deduce, se înregis-
treazã în contabilitate astfel:

Ñ În cazul angajaþilor cu contract individual de muncã
421/Personal = 4311 analitic �Contri-
remuneraþii datorate buþia la Fondul iniþial

de asigurãri sociale de
sãnãtate

Ñ În cazul angajaþilor care lucreazã pe bazã de con-
venþie civilã de prestãri servicii

401/analitic �colaboratoriÒ = 4311 analitic �Con-
tribuþia la Fondul ini-
þial de asigurãri
sociale de sãnãtate.Ò

6. Primul alineat de la punctul 5 litera c) se înlocuieºte
cu ºase alineate cu urmãtorul cuprins:

�c) o cotã de 5% aplicatã asupra venitului impozabil pri-
vind liber-profesioniºtii.

Prin liber-profesioniºti, în sensul art. 90 alin. (3) lit. c)
din Legea nr. 145/1997, se înþelege:

Ñ persoanele care realizeazã venituri din activitãþi des-
fãºurate pe bazã de liberã iniþiativã, din drepturi de autor,
inclusiv drepturile conexe, din cesionarea, din închirierea,
precum ºi din valorificarea unor astfel de drepturi dobân-
dite prin moºtenire;

Ñ persoanele care realizeazã venituri din servicii pre-
state ºi lucrãri executate, livrãri de mãrfuri, invenþii ºi ino-
vaþii ºi venituri asimilate, altele decât cele menþionate mai
sus.

Contribuþia pentru asigurãrile sociale de sãnãtate pentru
liber-profesioniºti se stabileºte astfel:

Ñ în cazul persoanelor impuse, pe baza venitului efec-
tiv realizat, prin aplicarea cotei de 5% la venitul impozabil
determinat de organele fiscale, ca diferenþã între totalul
veniturilor încasate, în bani ºi în naturã, din activitatea
desfãºuratã, ºi cheltuielile efectuate pentru realizarea
veniturilor.

În situaþia în care cheltuielile efectuate pentru realizarea
veniturilor depãºesc veniturile realizate, calcularea contribu-
þiei pentru asigurãrile sociale de sãnãtate se face la solici-
tarea expresã a asiguratului, pe baza venitului impozabil
declarat de acesta, în scopul calculãrii contribuþiei. Acest
venit nu va fi, totuºi, mai mic decât tranºa minimã de venit
anual impozabil pentru aceastã categorie de venituri, res-
pectiv 3.000.000 lei;

Ñ în cazul persoanelor impuse, pe bazã de norme
anuale de venit, prin aplicarea cotei de 5% la norma de
venit, stabilitã prin hotãrâre a consiliilor judeþene sau a
Consiliului General al Municipiului Bucureºti.

În situaþia în care persoanele menþionate mai sus bene-
ficiazã de reducere a normelor de venit, cota se va aplica
la norma redusã, determinatã potrivit reglementãrilor în
vigoare, pentru impunerea veniturilor respective;

Ñ în cazul persoanelor supuse plãþii unui impozit forfe-
tar trimestrial, o parte reprezentând 15% din impozitul for-
fetar se va vãrsa la Fondul de asigurãri sociale de
sãnãtate, diferenþa de impozit de 85% urmând a fi viratã la
bugetul local;

Ñ în cazul persoanelor care realizeazã venituri din
drepturi de autor, inclusiv drepturile conexe, din cesionarea,
închirierea, precum ºi din valorificarea unor astfel de drep-
turi dobândite prin moºtenire, prin aplicarea unei cote de



5% asupra venitului impozabil, determinat potrivit reglemen-
tãrilor în vigoare, aferente categoriei respective de venit.

Aceste prevederi se aplicã ºi persoanelor care reali-
zeazã venituri din servicii prestate ºi lucrãri executate,
livrãri de mãrfuri, invenþii ºi inovaþii, precum ºi venituri asi-
milate, altele decât cele menþionate.Ò

7. Punctul 5 litera d) se completeazã cu un alineat cu
urmãtorul cuprins:

�Veniturile agricole impozabile, care stau la baza calcu-
lãrii contribuþiei pentru asigurãrile sociale de sãnãtate, se
stabilesc la solicitarea expresã a asiguratului ºi nu pot fi
mai mici decât veniturile care s-ar determina potrivit legis-
laþiei privind impozitul pe venitul agricol.Ò

8. Punctul 5 litera e) se completeazã cu douã alineate
cu urmãtorul cuprins:

�În anul 1998, persoanele prevãzute la art. 6 din Legea
nr. 145/1997, care realizeazã venituri din pensii, vor
suporta contribuþia pentru formarea Fondului iniþial de asi-
gurãri sociale de sãnãtate în condiþiile prevãzute la art. 90
alin. (3) lit. e) din legea menþionatã.

În sensul prevederilor Legii nr. 145/1997, ajutoarele
sociale acordate în baza legislaþiei de pensii, precum ºi
pensiile I.O.V.R. se asimileazã cu pensiile de asigurãri
sociale de stat.Ò

9. Punctul 5 litera f) se completeazã cu un alineat cu
urmãtorul cuprins:

�În sensul prevederilor Legii nr. 145/1997, ajutoarele
acordate cadrelor militare trecute în rezervã, fãrã drept la
pensie, ºi ajutoarele acordate militarilor angajaþi pe bazã de
contract se asimileazã cu ajutorul de ºomaj.Ò

10. Punctul 7 litera b) se completeazã cu trei alineate cu
urmãtorul cuprins:

�În cazul persoanelor care realizeazã venituri din drepturi
de autor, inclusiv drepturile conexe, din cesionarea, din
închirierea, precum ºi din valorificarea unor astfel de drep-
turi dobândite prin moºtenire, contribuþia pentru asigurãrile
sociale de sãnãtate se calculeazã ºi se reþine de cãtre fie-
care plãtitor de venit, la fiecare platã, ºi se vireazã la ter-
menul stabilit pentru virarea impozitului pe venitul respectiv.

Aceste prevederi se aplicã ºi în cazul persoanelor care
realizeazã venituri din servicii prestate ºi lucrãri executate,
livrãri de mãrfuri, invenþii ºi inovaþii, precum ºi venituri asi-
milate, altele decât cele menþionate.

În situaþia în care, în urma definitivãrii impunerii pentru
anul 1998, a rezultat plata unei contribuþii mai mari decât
cea legal datoratã, aceasta se va regulariza cu suma con-
tribuþiei datorate pentru perioadele urmãtoare datei regulari-
zãrii.Ò

11. La punctul 7 litera d), dupã primul alineat se intro-
duc ºase alineate cu urmãtorul cuprins:

�Pentru drepturile lunare curente, datele de virare cores-
pund cu datele de depunere la poºtã a celei de-a doua
tranºe a sumei de achitat, respectiv:

Ñ 8 a lunii, pentru contribuþia pentru asigurãrile sociale
de sãnãtate, aferentã drepturilor de pensie pentru agricul-
tori, beneficiari de ajutor de ºomaj, de alocaþie de sprijin
sau de ajutor de integrare profesionalã;

Ñ 18 a lunii, pentru pensiile de asigurãri sociale de stat
ºi militare de stat.

Oficiile de specialitate teritoriale ale Ministerului Muncii
ºi Protecþiei Sociale, precum ºi cele centrale ale

Ministerului Apãrãrii Naþionale, Ministerului de Interne ºi
Serviciului Român de Informaþii vor lua mãsuri de dimi-
nuare a sumelor virate cu valoarea contribuþiei pentru asi-
gurãrile sociale de sãnãtate, calculatã pentru eventuale
mandate reþinute de la achitare.

Virarea contribuþiei pentru asigurãrile sociale de sãnã-
tate, aferentã drepturilor restante de pensie de asigurãri
sociale de stat, ce se achitã suplimentar prin mandat poº-
tal în perioada 23Ñ27 a fiecãrei luni, se va face în
perioada 19Ñ21 a lunii.

Pentru pensionarii ºi ºomerii nou-înscriºi, calculul contri-
buþiei pentru asigurãrile sociale de sãnãtate se face de
cãtre oficiile teritoriale de specialitate Ñ pensii, ºomaj Ñ
ºi, respectiv, de cãtre instituþiile militare abilitate, de la data
deschiderii drepturilor, dar nu mai înainte de data de
1 ianuarie 1998.

Pentru pensionarii ºi ºomerii aflaþi în platã curentã, cal-
culul contribuþiei pentru asigurãrile sociale de sãnãtate se
face de cãtre instituþiile abilitate pentru întocmirea lunarã a
documentelor de platã a drepturilor.

În cazul în care se constatã cã au fost virate la Fondul
iniþial de asigurãri sociale de sãnãtate contribuþii pentru
persoane care nu mai beneficiau de dreptul de pensie sau
de ajutor de ºomaj, ordonatorii de credite pot efectua regu-
larizãri, prin diminuarea viramentelor, pe baza unor tabele
justificative, cu ocazia plãþilor ce urmeazã a fi fãcute în ter-
men de o lunã.Ò

12. Dupã alineatul 2 al punctului 7 litera d) se introduc
trei alineate cu urmãtorul cuprins:

�În cursul anului 1998, eventualele modificãri generaleÑ
indexãri, corectãri, majorãri etc. Ñ ale drepturilor de pensii,
ajutoare de ºomaj, alocaþii de sprijin ºi ajutoare de inte-
grare profesionalã se vor aplica, asupra tuturor drepturilor
în cauzã, dupã deducerea din acestea a majorãrii prevã-
zute la art. 90 alin. (3) lit. e) din Legea nr. 145/1997.

Majorarea prevãzutã la art. 90 alin. (3) lit. e) din Legea
nr. 145/1997 se aplicã asupra noului cuantum al drepturilor
pensionarilor sau ºomerilor, rezultat ca urmare a aplicãrii
prevederilor alineatului precedent, obþinându-se noul cuan-
tum absolut al contribuþiei datorate la Fondul iniþial de asi-
gurãri sociale de sãnãtate.

Valoarea majorãrii prevãzute la art. 90 alin. (3) lit. e)
din Legea nr. 145/1997 nu se menþioneazã în decizia de
pensii.Ò

13. Alineatul 2 al literei e) de la punctul 7 se înlocuieºte
cu ºase alineate cu urmãtorul cuprins:

�Lunar, pânã la data de 10 a lunii curente pentru luna
expiratã, primarii comunicã direcþiei generale de muncã ºi
protecþie socialã judeþene ºi, respectiv, a municipiului
Bucureºti ÇSituaþia cu persoanele din familiile beneficiare
de ajutor social pentru care plata contribuþiei pentru asigu-
rãrile sociale de sãnãtate se suportã de la bugetul de
statÈ, potrivit anexei.

Aceastã situaþie cuprinde date despre toate persoanele
adulte din familia beneficiarã de ajutor social pentru care
drepturile au fost stabilite prin dispoziþie a primarului ºi care
nu au calitatea de asigurat potrivit art. 90 alin. (3) din
Legea nr. 145/1997. Pentru aceste persoane angajatul pri-
mãriei care are atribuþii legate de aplicarea Legii
nr. 67/1995 privind ajutorul social întocmeºte, lunar, tabelul
prevãzut în anexã.
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Tabelul se va completa astfel:
Ñ în col. 1 se trec numele ºi prenumele titularilor de

ajutor social;
Ñ în col. 2 ºi 3 se trece adresa acestora (strada ºi,

respectiv, numãrul);
Ñ în col. 4 se menþioneazã numãrul total al persoane-

lor din familie, inclusiv copiii;
Ñ în col. 5 se nominalizeazã persoanele adulte din

familie, care nu au calitatea de asigurat potrivit art. 90
alin. (3) din Legea nr. 145/1997 ºi pentru care se suportã
contribuþia de asigurãri sociale de sãnãtate de la bugetul
de stat, prin Ministerul Muncii ºi Protecþiei Sociale;

Ñ în col. 6 se trece codul numeric personal al persoa-
nelor nominalizate în col. 5, care este prevãzut în actul de
identitate al acestora.

Situaþia va prezenta în partea finalã o recapitulaþie în
care se va consemna numãrul total de persoane pentru
care urmeazã sã se plãteascã contribuþia pentru asigurãrile
sociale de sãnãtate (total col. 5) de cãtre Ministerul Muncii
ºi Protecþiei Sociale, ca ordonator principal de credite buge-
tare.

Întrucât aceste situaþii reprezintã documente justificative
de platã, ele vor fi dactilografiate sau redactate pe calcula-
tor ºi vor fi semnate de cãtre primar.

Pentru persoanele din familiile beneficiare de ajutor
social ale cãror date sunt cuprinse în ÇSituaþia cu persoa-
nele din familiile beneficiare de ajutor social pentru care
plata contribuþiei pentru asigurãrile sociale de sãnãtate se
suportã de la bugetul de statÈ, primãria elibereazã adeve-
rinþe din care sã rezulte calitatea de beneficiar de ajutor
social.Ò

14. Punctul 7 litera f) se completeazã cu ºase alineate
cu urmãtorul cuprins:

�Potrivit art. 55 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 145/1997,
contribuþia pentru asigurãrile sociale de sãnãtate datoratã
pentru persoanele prevãzute la art. 55 alin. (1) lit. b) se
suportã de cãtre bugetul asigurãrilor sociale de stat pentru
întreaga perioadã în care persoana se aflã în concediu
medical sau în concediu medical pentru îngrijirea copilului
bolnav, potrivit art. III pct. 7 ºi 8 din Legea nr. 49/1992.

Calculul sumelor datorate la asigurãrile sociale de sãnã-
tate se efectueazã astfel:

Salariul minim brut Nr. de zile lucrãtoare în
pe þarã x 2 x 5% care s-a aflat în incapa-

Nr. de zile lucrãtoare din luna
x

citate de muncã, din
în care se face calculul luna pentru care se face

calculul
În cazul beneficiarilor de certificate medicale pentru pro-

gram redus, calculul contribuþiei pentru asigurãrile sociale
de sãnãtate se face proporþional cu orele cumulate de pro-
gram redus din cursul lunii.

Virarea, lunar, de cãtre angajator a sumelor astfel cal-
culate se face în condiþiile prevãzute la pct. 7 lit. f).

În contabilitate, diminuarea contribuþiei de asigurãri
sociale de stat se reflectã astfel:

Ñ La agenþii economici:
4311/Contribuþia unitãþii = 4311/analitic distinct
la asigurãrile sociale

Ñ La instituþiile publice ºi la persoanele juridice fãrã
scop lucrativ:

233/Decontãri privind = 233/Decontãri cu Fondul
contribuþia instituþiei iniþial de asigurãri sociale
la asigurãrile sociale de sãnãtate
În cazul în care salariatul, în luna în care se face cal-

culul contribuþiei pentru asigurãrile sociale de sãnãtate,
beneficiazã atât de indemnizaþia de concediu medical, cât
ºi de salariu pentru zilele efectiv lucrate, baza de calcul a
contribuþiei personale a asiguratului este formatã numai din
veniturile salariale, fãrã a se include indemnizaþia pentru
concediu medical.Ò

15. Punctul 7 se completeazã cu literele g)Ñi) cu urmã-
torul cuprins:

�g) Persoanele care nu beneficiazã de calitatea de asi-
gurat în condiþiile prevãzute la art. 55 ºi art. 90 din Legea
nr. 145/1997 se asigurã în anul 1998 direct prin direcþia
sanitarã judeþeanã ºi, respectiv, a municipiului Bucureºti, în
conformitate cu prevederile art. 54 alin. (2) din legea men-
þionatã.

h) Persoanele fãrã venituri proprii ºi care sunt îngrijite
în unitãþi de asistenþã socialã au obligaþia sã se asigure la
direcþia sanitarã judeþeanã ºi, respectiv, a municipiului
Bucureºti prin grija conducerii acestor unitãþi.

i) Persoanele care declarã cã nu au venituri sau au
venituri sub plafoanele prevãzute în Legea nr. 67/1995 vor
face dovada celor declarate, prin adeverinþã eliberatã de
primarul localitãþii de domiciliu, în care se precizeazã moti-
vele pentru care nu beneficiazã de prevederile acestei legi.Ò

16. Dupã punctul 7 se introduce punctul 71 cu urmãto-
rul cuprins:

�71. Pânã la intrarea în posesia carnetului de asigurãri
sociale de sãnãtate, calitatea de asigurat va fi doveditã la
unitãþile sanitare cu: adeverinþã de la angajator Ñ salariaþii
ºi cei cu convenþie civilã de prestãri servicii; document de la
organele fiscale Ñ liberi profesioniºtii, agricultorii; documen-
tul cu care primesc drepturile Ñ beneficiarii Decretului-lege
nr. 118/1990, ai Legii nr. 44/1994, ai Legii nr. 42/1990;
adeverinþã sau carnet de elev, student sau ucenic, pânã la
vârsta de 26 ani, fãrã venituri din muncã; certificatul de la
comisia de expertizã medicalã Ñ persoanele cu handicap;
documentul eliberat de instituþiile abilitate Ñ militarii în ter-
men ºi persoanele private de libertate; adeverinþã sau alt
document eliberat de primãria de domiciliu Ñ beneficiarii de
ajutor social conform Legii nr. 67/1995, persoanele fãrã
venituri, soþul, soþia, pãrinþii, bunicii fãrã venituri proprii,
aflaþi în întreþinerea unei persoane asigurate.

Pentru pensionari ºi pentru beneficiarii de ajutor de
ºomaj, de alocaþie de sprijin sau de ajutor de integrare
profesionalã, dovada achitãrii contribuþiei pentru asigurãrile
sociale de sãnãtate se face cu talonul mandatului poºtal de
achitare a drepturilor sau cu talonul de platã prin cont
curent personal, deschis la o unitate financiar-bancarã.
Aceste documente au înscrisã în rubrici distincte valoarea
contribuþiei pentru asigurãrile sociale de sãnãtate, defalcatã
pe surse de provenienþã. În cazul pierderii acestor docu-
mente sau pânã la dobândirea lor, calitatea de pensionar
sau de beneficiar al prevederilor Legii nr. 1/1991 poate fi
doveditã cu decizia de pensionare, carnetul de evidenþã a
drepturilor de ºomaj sau cu o adeverinþã eliberatã de insti-
tuþia care administreazã fondurile respective.Ò



ANEXÃ
la norme

Judeþul ....................................................
Primãria ...................................................

(municipiu, oraº, comunã, sector)
Anul .........................................................
Lunã ........................................................

S I T U A Þ I A

cu persoanele din familiile beneficiare de ajutor social 
pentru care plata contribuþiei pentru asigurãrile sociale de sãnãtate se suportã 

de la bugetul de stat

din care:

Numele ºi prenumele Adresa Numãrul total numele ºi prenumele CodulNr.
titularului de ajutor al persoanelor persoanelor care nu au numericcrt.

social Strada Nr. din familie calitatea de asigurat potrivit personal
art. 90 alin. (3) din 
Legea nr. 145/1997

0 1 2 3 4 5 6

1.

2.

3.

4.

5.

N O T Ã :
Numãrul total de persoane pentru care urmeazã sã se plãteascã contribuþia pentru asigurãrile

sociale de sãnãtate (total col. 5): ............ persoane.

Primar, Întocmit,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 166/28.IV.1998 5

MINISTERUL FINANÞELOR
DIRECÞIA GENERALÃ A VÃMILOR

D E C I Z I E
privind modificarea Normelor tehnice de completare, utilizare ºi tipãrire 

a declaraþiei vamale în detaliu

Secretarul de stat, directorul general al Direcþiei Generale a Vãmilor,
în temeiul art. 39 alin. (3) din Regulamentul vamal, aprobat prin Hotãrârea Guvernului nr. 626/1997,
emite urmãtoarea decizie:

Articol unic. Ñ Normele tehnice de completare,
util izare ºi tipãrire a declaraþiei vamale în detaliu,
aprobate pr in Dec iz ia d i rec to ru lu i genera l a l

Di rec þ ie i Genera le a Vãmi lor nr . 946/1997*) , se
modificã ºi se completeazã conform anexei la pre-
zenta decizie.

Directorul general al Direcþiei Generale a Vãmilor,
Nini Sãpunaru,
secretar de stat,

Bucureºti, 10 aprilie 1998.
Nr. 225.

*) Decizia a mai fost modificatã prin Decizia nr. 7/1998, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 8 din 13 ianuarie 1998.
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ANEXÃ

1. Punctul 5 din anexa la decizie va avea urmãtorul
cuprins:

�5. În set fracþionat, exemplarele declaraþiei vamale în
detaliu se utilizeazã astfel:

A. Dacã completarea se efectueazã manual:
a) pentru export, exemplarele 1, 2 ºi 3;
b) pentru export cu tranzit, exemplarele 1, 2, 3, 4,

5 ºi 7;
c) pentru tranzit, exemplarele 1, 4, 5 ºi 7;
d) pentru import, exemplarele 6, 7 ºi 8.
B. Dacã completarea se efectueazã prin procedeul

informatic:
a) pentru export sau import, exemplarele 1/6, 2/7

ºi 3/8;
b) pentru export cu tranzit, exemplarele 1/6, 2/7, 3/8

ºi 4/5;
c) pentru tranzit, exemplarele 1/6, 2/7 ºi 4/5.
În cazul procedeului informatic, rubrica conþinând numã-

rul exemplarului neutilizat se bareazã prin X.
Pentru tranzit sau export cu tranzit, exemplarul 4/5 înso-

þeºte mãrfurile pânã la biroul vamal de destinaþie, care
confirmã încheierea operaþiunii prin transmiterea recipisei
de tranzit aferente acestui exemplar la biroul vamal de ple-
care. Agentul vamal care semneazã ºi aplicã ºtampila per-
sonalã pe aceastã recipisã înscrie, totodatã, ºi numãrul sub
care a fost înregistratã operaþiunea la biroul vamal de des-
tinaþie.Ò

2. Punctul 9 din anexa la decizie va avea urmãtorul
cuprins:

�9. Un câmp de date este definit în mod distinct de una
sau mai multe rubrici din declaraþia vamalã în detaliu, în
funcþie de caracteristicile comune ale datelor cuprinse;
identificarea acestor câmpuri se face potrivit coloanei I din
tabelul de mai jos.

Câmpurile de date se completeazã Ñ potrivit seturilor
de exemplare ale declaraþiei vamale în detaliu, corespun-
zãtoare fiecãrui regim vamal, Ñ prin înscriere pe hârtia
autocopiativã a acesteia, conform instrucþiunilor ºi tabelului
de mai jos.

A. În coloana nr. I din tabel sunt definite câmpurile de
date ale exemplarului nr. 1 (în cazul procedeului manual
de completare) sau 1/6 (în cazul procedeului informatic de
completare) ale declaraþiei vamale în detaliu. În dreptul fie-
cãruia dintre acestea, în coloana nr. II, se fac referiri pri-
vind autocopierea sau necopierea datelor înscrise pe
acestea, în câmpurile de date corespondente din celelalte
exemplare ale declaraþiei vamale în detaliu din setul utilizat
(respectiv 2, 3, 4, 5, 7 Ñ în cazul procedeului manual de
completare sau 2/7, 3/8 ºi 4/5 Ñ în cazul procedeului
informatic de completare).

B. Semnificaþia datelor din coloana nr. II a tabelului este
urmãtoarea:

a) dacã într-o cãsuþã este înscris un X, înseamnã cã,
în acel câmp aparþinând exemplarului declaraþiei vamale cu
numãrul de pe verticalã, datele inscripþionate pe exemplarul
1 (în cazul procedeului manual de completare) sau 1/6 (în
cazul procedeului informatic de completare) se autocopiazã;

b) dacã într-o cãsuþã nu este înscris un X, înseamnã
cã, în acel câmp aparþinând exemplarului declaraþiei
vamale cu numãrul de pe verticalã, datele inscripþionate pe
exemplarul 1 (în cazul procedeului manual de completare)
sau 1/6 (în cazul procedeului informatic de completare) nu
se autocopiazã.

Din punct de vedere tehnic, aplicarea instrucþiunilor de
mai sus presupune neutralizarea autocopierii (anularea pro-
prietãþii de autocopiere a hârtiei folosite pentru declaraþia
vamalã) în cazul exemplarelor 2, 3, 4, 5 ºi 7 (în cazul pro-
cedeului manual de completare) sau 2/7, 3/8 ºi 4/5 (în
cazul procedeului informatic de completare), acolo unde, în
coloana nr. II din tabel, nu este trecut un X.

Anularea proprietãþii de autocopiere presupune imposibi-
litatea suprapunerii automate a unor date înscrise într-un
câmp sau într-o rubricã a unui exemplar al declaraþiei
vamale pe un alt exemplar din setul fracþionat, plasat
dedesubtul acestuia.

I II

Câmpurile de date din exemplarul 1 Câmpurile de date din celelalte 
sau 1/6 din setul fracþionat exemplare ale setului fracþionat 

al declaraþiei vamale în detaliu al declaraþiei vamale în detaliu

2 3 4 5 7 2/7 3/8 4/5

Câmpul echivalent rubricii A x x x x x x

Câmpul echivalent rubricii 1 Ñ prima cãsuþã x x x x x x x x

Ñ a doua cãsuþã x x x x

Ñ a treia cãsuþã x x x x x x x x

Câmpul echivalent rubricii 2 x x x x x x x

Câmpul echivalent rubricilor 3Ð6 x x x x x x x x

Câmpul echivalent rubricii 7 x x x x

Câmpul echivalent rubricii 8 x x x x x x x

Câmpul echivalent rubricilor 9Ð11 x x x x

Câmpul nenumerotat din dreapta rubricii 11 x x x x

Câmpul echivalent rubricii 13 x x x x



I II

Câmpurile de date din exemplarul 1 Câmpurile de date din celelalte 
sau 1/6 din setul fracþionat exemplare ale setului fracþionat 

al declaraþiei vamale în detaliu al declaraþiei vamale în detaliu

2 3 4 5 7 2/7 3/8 4/5

Câmpul echivalent rubricii 14 x x x x x x

Câmpul echivalent rubricii 15 x x x x x x x x

Câmpul echivalent rubricilor 15 a/b ºi 17 a/b x x x x

Câmpul echivalent rubricii 16 x x x x x

Câmpul echivalent rubricii 17 x x x x x x x x

Câmpul echivalent rubricilor 18 ºi 19 x x x x x x x

Câmpul echivalent rubricii 20 x x x x

Câmpul echivalent rubricii 21 x x x x x x x

Câmpul echivalent rubricilor 22Ð24 x x x x

Câmpul echivalent rubricii 25 x x x x x x x

Câmpul echivalent rubricii 26 x x x x

Câmpul echivalent rubricii 27 x x x x x x x

Câmpul echivalent rubricilor 28Ð30 x x x x

Câmpul echivalent rubricilor 31 ºi 32 x x x x x x x x

Câmpul echivalent rubricii 33 Ñ prima cãsuþã x x x x x x x x

Ñ restul cãsuþelor x x x x

Câmpul echivalent rubricii 34 a/b x x x x

Câmpul echivalent rubricii 35 x x x x x x x x

Câmpul nenumerotat din dreapta rubricii 35 x x x x

Câmpul echivalent rubricii 37 x x x x

Câmpul echivalent rubricii 38 x x x x x x x x

Câmpul echivalent rubricii 39 x x x x

Câmpul echivalent rubricii 40 x x x x x x x

Câmpul echivalent rubricii 41 x x x x

Câmpul nenumerotat din dreapta rubricii 41 x x x x

Câmpul echivalent rubricii 44 x x x x x x x

Câmpul nenumerotat din dreapta rubricii �Cod MSÒ x x x x

Câmpul echivalent rubricilor 46Ð49 x x x x

Câmpul echivalent rubricii B x x x x

Câmpul echivalent rubricilor 50, C ºi 51Ñ53 x x x x x x x x

Câmpul echivalent rubricilor D sau D/J x x x x x x

Câmpul echivalent rubricii 54 x x x x x x

Câmpul echivalent rubricii 55*) / / / / /

Câmpul echivalent rubricii F*) / / / / /

*) Se regãsesc numai în exemplarele 4, 5 ºi 4/5.Ò
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R E C T I F I C Ã R I

În Legea nr. 77/1998, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 156 din 17 aprilie 1998,
se face urmãtoarea rectificare:

Ñ la art. III din anexa la Convenþia de la Berna, la care România a aderat prin legea sus-citatã, în
loc de : pct. (2) lit. c) se va citi: pct. (3).

«

În Ordinul ministrului finanþelor nr. 517/1998, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 117
din 18 martie 1998, se face urmãtoarea rectificare:

Ñ în anexa nr. I la ordin, la pct. III, dupã pct. 3 d) se eliminã cifra 4, textul devenind alineatul 2 al
punctului III.
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A C T E  A L E  C O M I S I E I  N A Þ I O N A L E  
A  V A L O R I L O R  M O B I L I A R E

COMISIA NAÞIONALÃ A VALORILOR MOBILIARE

O R D I N
privind aprobarea Instrucþiunilor nr. 3/1998 pentru completarea Instrucþiunilor nr. 8/1996 privind
adunãrile generale ale deþinãtorilor de valori mobiliare emise de societãþile comerciale deschise

În conformitate cu prevederile art. 79 din Legea nr. 52/1994 privind valorile mobiliare ºi bursele de valori,
având în vedere dispoziþiile art. 6, 13 ºi 14 lit. b) ºi g) din aceeaºi lege,
în temeiul Hotãrârii Parlamentului României nr. 17/1994,

Preºedintele Comisiei Naþionale a Valorilor Mobiliare emite urmãtorul ordin:

Art. 1. Ñ Pe data prezentului ordin se aprobã
Instrucþiunile nr. 3/1998 pentru completarea Instrucþiunilor
nr. 8/1996*) privind adunãrile generale ale deþinãtorilor de
valori mobiliare emise de societãþile comerciale deschise ºi
se dispune publicarea lui în Monitorul Oficial al României.

Art. 2. Ñ Departamentul operaþiuni financiare ale socie-

tãþilor comerciale ºi Departamentul secretariatul general vor

asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului

ordin.

p. PREªEDINTELE COMISIEI NAÞIONALE A VALORILOR MOBILIARE,
MIHAI RADU,

vicepreºedinte

Bucureºti, 24 martie 1998.
Nr. 8.

*) Instrucþiunile nr. 8 din 12 iunie 1996 au fost aprobate prin Ordinul preºedintelui Comisiei Naþionale a Valorilor Mobiliare nr. 14 din 12 iunie
1996 ºi au fost publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 176 din 5 august 1996.

I N S T R U C Þ I U N I L E  Nr. 3 / 1 9 9 8

pentru completarea Instrucþiunilor nr. 8/1996 privind adunãrile generale ale deþinãtorilor de valori mobiliare emise de
societãþile comerciale deschise

Articol unic. Ñ Articolul 4 din Instrucþiunile nr. 8/1996
privind adunãrile generale ale deþinãtorilor de valori mobi-
liare emise de societãþile comerciale deschise se comple-
teazã cu alineatul (3), care va avea urmãtorul cuprins:

�(3) Data înregistrãrii deþinãtorilor de valori mobiliare,
menþionatã la alin. (1), este data de referinþã prevãzutã

la art. 122 alin. (2) din Legea nr. 31/1990 privind
societãþile comerciale, republicatã în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 33 din 29 ianuarie 1998, ºi va fi
ulterioarã datei de publicare în presã a convocãrii adunãrii
generale.Ò


